
 
 

Deliberação CBH-PARANAPANEMA/029/2016 de 21/10/2016 | 1/4 

DELIBERAÇÃO CBH-PARANAPANEMA/029/2016, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016 

Aprova Relatório Anual de Atividades do 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 
Paranapanema - CBH-PARANAPANEMA do 
ano de 2015. 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema - CBH-
PARANAPANEMA, integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento de 
Recursos Hídricos e vinculado ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos, 
criado pelo Decreto de 5 de junho de 2012, da Presidente da República, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Resolução CNRH nº 5, de 10 de abril de 
2000, pela Lei nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, pelo seu Regimento Interno, e 

Considerando o disposto no Art. 20 do Regimento Interno, que prevê como 
atribuição do Secretário elaborar o Relatório Anual de Atividades do CBH-
PARANAPANEMA; 

Considerando a Deliberação CBH-PARANAPANEMA/021/2014, de 5 de 
dezembro de 2014 que aprova o Plano de Trabalho Anual do Comitê da Bacia 
Hidrográfica do Rio Paranapanema - CBH-PARANAPANEMA para o ano de 2015; 

Considerando a aprovação da proposta do Relatório Anual de Atividades do CBH-
PARANAPANEMA do ano de 2015 pela CTIL; 

DELIBERA: 

Artigo 1º Aprova o Relatório Anual de Atividades do CBH-PARANAPANEMA do 
ano de 2015, conforme Anexo I. 
 
Artigo 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 
 
 

Everton Luiz da Costa Souza 
Presidente do 

CBH-PARANAPANEMA 

Denis Emanuel de Araujo 
Secretário do 

CBH-PARANAPANEMA 



 
 

Deliberação CBH-PARANAPANEMA/029/2016 de 21/10/2016 | 2/4 

DELIBERAÇÃO CBH-PARANAPANEMA/029/2016, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016 

ANEXO I - Relatório Anual de Atividades do CBH-PARANAPANEMA do ano de 
2015. 

 
Atividades desenvolvidas no ano de 2015: 
A Secretaria apresenta o Relatório Anual de Atividades do CBH-PARANAPANEMA referente 
ao ano de 2015, através da execução bem sucedida de todas as etapas abaixo descritas: 
 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

27/01 Marília/SP 7ª Reunião do GT-PLANO – Pauta: 1. Abertura da Reunião; 2. Comentários 
gerais das Notas Técnicas 1 a 8 já finalizadas; 3. Apreciação e debate das 
Notas Técnicas 9 e 10; 4. Reunião Conjunta com a CTIPA e CTIL para 
apresentação do andamento dos trabalhos do GT; 5. Outros assuntos e 
encerramento da reunião. 

27/01 Marília/SP 5ª Reunião da CTIPA, 4ª Reunião da CTIL e 7ª Reunião do GT-PLANO – 
Pauta: 1. Abertura da Reunião; 2. Comunicados; 3. Apreciação do andamento 
dos trabalhos do PIRH Paranapanema: i. Relato dos trabalhos do GT-Plano; 
ii. Apresentação das Notas Técnicas já apreciadas e finalizadas pelo GT; 4. 
Apreciação da Deliberação que aprova o Relatório Anual de Atividades do 
CBH-PARANAPANEMA do ano de 2014; 5. Outros assuntos e encerramento 
da reunião. 

03/03 Presidente 
Prudente/SP 

Encontro Formativo do PIRH com o objetivo de dialogar sobre experiências e 
propostas de elaboração de prognósticos em Planos de Recursos Hídricos. 

26/06 Marília/SP 6ª Reunião da CTIPA, 5ª Reunião da CTIL e 8ª Reunião do GT-PLANO – 
Pauta: 1. Abertura da Reunião; 2. Comunicados; 3. Apresentação do Plano de 
Trabalho da Empresa Contratada para apoiar a Elaboração do PIRH 
Paranapanema; 4. Apresentação do material do sobrevoo na bacia; 5. Pauta 
e documentos da 4ª Reunião Ordinária do CBH-PARANAPANEMA; 6. Outros 
assuntos e encerramento da reunião. 

30/07 Assis/SP 9ª Reunião do GT-PLANO – Pauta: 1. Abertura; 2. Aprovação da Ata da 
Reunião Anterior; 3. Análise e Emissão de parecer ao Plano de Trabalho 
proposto pela empresa contratada para elaboração do PIRH; 4. Outros 
assuntos e encerramento da reunião. 

30/07 Assis/SP Reunião da Diretoria, Reunião Preparatória da 5ª Reunião Ordinária do CBH-
PARANAPANEMA 

31/07 Assis/SP 5ª Reunião Ordinária do CBH-PARANAPANEMA com a Pauta: Item 01 - 
Abertura da Reunião; Item 02 - Aprovação da Ata da reunião anterior; Item 03 
- Informes da Diretoria; Item 04 - Informes dos CBH's de rios afluentes; Item 
05 - Apresentação do Plano de Trabalho da Empresa Contratada para apoiar 
a Elaboração do PIRH Paranapanema; Item 06 - Apresentação do material do 
Sobrevoo na bacia; Item 07 - Apreciação das Deliberações: CBH-
PARANAPANEMA/023/2015; CBH-PARANAPANEMA/024/2015. CBH-
PARANAPANEMA/025/2015. Item 08 - Outros assuntos 

 

 

 

 



 
 

Deliberação CBH-PARANAPANEMA/029/2016 de 21/10/2016 | 3/4 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

27/08 Londrina/PR 10ª Reunião do GT-PLANO – Pauta: 1. Abertura; 2. Aprovação da Ata da 
Reunião Anterior; 3. Oficina sobre Metodologia de Agendas Temáticas para 
consolidação do Diagnóstico do PIRH-Paranapanema; 4. Discussão inicial 
sobre Cenários Futuros de uso da água na UGRH Paranapanema; 5. Outros 
assuntos e encerramento da reunião. 

01 a 03/09 São Pedro/SP XIII Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos com a 
participação de membros do Plenário e da Diretoria do CBH-
PARANAPANEMA nas atividades realizadas, entre elas, Palestras, 
Minicursos e Oficinas. 

28 e 29/09 Presidente 
Prudente/SP 

7ª Reunião da CTIPA, 6ª Reunião da CTIL e 11ª Reunião do GT-PLANO – 
Pauta: 1. Abertura da Reunião; 2. Comunicados; 3. Oficina participativa para 
elaboração das Agendas Temáticas; 4. Outros assuntos e encerramento da 
reunião. 

04 a 09/10 Caldas 
Novas/GO 

XVII Encontro Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas com a 
participação de membros do Plenário e da Diretoria do CBH-
PARANAPANEMA nas atividades realizadas, entre elas, Palestras, 
Minicursos, Oficinas e o Encontro de Comitês Interestaduais 

14/10 Marília/SP 8ª Reunião da CTIPA, 7ª Reunião da CTIL e 12ª Reunião do GT-PLANO – 
Pauta: 1. Abertura da Reunião; 2. Oficina de Construção de Cenários para o 
PIRH; 3. Outros assuntos e encerramento da reunião. 

28/10 Maringá/PR 2ª Reunião Extraordinária do CBH-PARANAPANEMA com a Pauta: Item 01 - 
Abertura da Reunião; Item 02 - Aprovação da Ata da reunião anterior; Item 03 
- Informes da Diretoria; Item 04 - Informes dos CBH's de rios afluentes; Item 
05 - Apresentação do Diagnóstico do Plano Integrado de Recursos Hídricos 
do Comitê; Item 06 - Apresentação: Uso da água na Agropecuária e a Gestão 
de Recursos Hídricos | Eng. Florestal Jose Hess – FAEP/PR; Item 07 - Outros 
assuntos. 

16/11 Presidente 
Prudente/SP 

9ª Reunião da CTIPA e 13ª Reunião do GT-PLANO – Pauta: 1. Abertura da 
Reunião; 2. Apreciação da minuta do Prognostico do PIRH-Paranapanema; 3. 
Outros assuntos e encerramento da reunião. 

16/11 Presidente 
Prudente/SP 

1ª Reunião da Comissão Eleitoral – Pauta: 1. Abertura da Reunião; 2. 
Apreciação do Edital de Eleição do CBH-PARANAPANEMA; 3. Outros 
assuntos e encerramento da reunião. 

19/11 Marilia/SP 8ª Reunião da CTIPA e 13ª Reunião do GT-PLANO – Pauta: 1. Abertura da 
Reunião; 2. Apreciação da minuta do Prognostico do PIRH-Paranapanema; 3. 
Outros assuntos e encerramento da reunião. 

10/12 Marilia/SP 2ª Reunião da Comissão Eleitoral – Pauta: 1. Abertura da Reunião; 2. 
Apreciação Final do Edital de Eleição do CBH-PARANAPANEMA; 3. 
Construção de Agenda / Plano de Trabalho da Comissão Eleitoral para 2016; 
4. Outros assuntos e encerramento da reunião. 

10/12 Marilia/SP Reunião da Diretoria, Reunião Preparatória da 3ª Reunião Extraordinária do 
CBH-PARANAPANEMA. 

 

 

 



 
 

Deliberação CBH-PARANAPANEMA/029/2016 de 21/10/2016 | 4/4 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

11/12 Marilia/SP 6ª Reunião Ordinária do CBH-PARANAPANEMA com a Pauta: Item 01 - 
Abertura da Reunião; Item 02 - Aprovação da Ata da reunião anterior; Item 03 
- Informes da Diretoria; Item 04 - Informes dos CBH's de rios afluentes; Item 
05 - Outros assuntos. 

11/12 Marilia/SP 3ª Reunião Extraordinária do CBH-PARANAPANEMA com a Pauta: Item 01 - 
Abertura da Reunião; Item 02 - Aprovação da Ata da reunião anterior; Item 03 
- Apreciação do Prognóstico do Plano Integrado de Recursos Hídricos do 
Comitê; Item 04 - Apreciação das Deliberações: CBH-
PARANAPANEMA/026/2015; CBH-PARANAPANEMA/027/2015; CBH-
PARANAPANEMA/028/2015; Item 05 - Outros assuntos. 

 


